
Salla të mbyllura:
Muret, bordet e izolimit termik, sipërfaqet shumë 
absorbuese dhe poroze duhet të jenë të veshura 
paraprakisht. Pas aplikimit të astareve, është e 
nevojshme të prisni rreth 4 orë.

Hapësira të brendshme dhe të jashtme:
Pllakat mund të ngjiten drejtpërdrejt në llaç, copëza 
çimentoje (28 ditë të vjetra, lagështia më pak se 2%) 
dhe në sipërfaqe betoni (të paktën 3 muaj të vjetër).

Ngjitësi Ceresit CM 12 PLUS është i përshtatshëm për 
vendosjen e pllakave më të mëdha të dyshemesë dhe 
murit (deri në 60x60 cm) brenda, pllaka qeramike 
brenda dhe jashtë. Është gjithashtu i përshtatshëm për 
sistemet e ngrohjes nën dysheme. Për aplikim në 
sipërfaqe kritike dhe të dëmtuara, siç janë pllaka të 
vjetra qeramike, rekomandohet përdorimi i ngjitësit 
Ceresit CM 17.
Për pllaka me dimensione më të mëdha (deri në 60x60 
cm) në hapësirat e brendshme, ngjitja e kontaktit është e 
detyrueshme. Sipërfaqja maksimale e pllakës kur ngjitet 
në kushte të jashtme është 0.2 m2.

Ceresit CM 12 PLUS aplikohet në të gjitha sipërfaqet e 
ngurta, që mbajnë ngarkesë, të pastër, të thatë pa 
grimca që mund të bëjnë që ngjitësit të ndahen nga 
sipërfaqa. Shtresat e vajit, pluhurit, sipërfaqeve të 
paqëndrueshme, etj. duhet të hiqen plotësisht. Prerjet 
ekzistuese deri në një thellësi prej 5 mm mund të 
mbushen me Ceresit CX 5 një ditë para ngjitjes së 
qeramikës.

HidroizolimPër ngrohje 
nën dysheme

E përshtatshme për 
dhoma me lagështi

Rezistent ndaj 
ngricave

CM 12PLUS
ELASTIC 
Ngjitës pllakash elastik i hollë dhe i mesëm

KARAKTERISTIKAT

Gjërësia maksimale e paneleve anësore më të

gjera është 60 cm

Rezistent ndaj ngricave

I përshtatshëm për fluturake   me flakë

Për ngrohje në dysheme

Për sipërfaqet me ngarkesa të rritura mekanike

FUSHA E ZBATIMIT

PËRGATITJA E SIPËRFAQES

ngjitje 
e lartë



Përbërja:

Raporti i përzierjes:
Temperatura e ndërtimit:
Koha e përpunimit:
Kalueshmëria:
Ngarkesë e plotë:
Temperatura e stabilitetit:   

Çimento, rërë kuarci, mbushës
minerale, polimere, gjendje
pluhuri dhe aditivë
6.5 ± 0.25l për 25 kg
nga + 5 ° C në + 25 ° C
 deri 120min.
pas 24 orësh
 pas 7 ditësh
nga -30 ° C deri + 70 ° C

Për 25 kg Ceresit CM 12 PLUS, kërkohen 6,25 - 6,75 l 
ujë. Në rast se përdorni vetëm një pjesë të përmbajtjes së 
çantës, përzieni ngjitësin me ujë në një raport 4:1.
Përzijeni CM12 PLUS me ujë të pastër derisa të formohet 
një përzierje homogjene. Lëreni të qëndrojë për 5 
minuta, pastaj trazojeni përsëri.
Përdorni një mistri të theksuar (thellësia e dhëmbit siç 
kërkohet) për të aplikuar CM 12 PLUS. Aplikoni ngjitësin 
në sipërfaqen që mund të mbulohet me pllaka brenda 
20 minutash (para se të ngurtësohet shtresa 
sipërfaqësore).
Kur vendosni pllaka në sipërfaqe të jashtme, 
rekomandohet ngjitje kontakti, d.m.th ngjitësi aplikohet 
si në bazament ashtu edhe në pllaka. Mbetjet e ngjitësit 
të freskët mund të hiqen me ujë. Ngjitësi i  ngurtësuar 
mund të hiqet vetëm mekanikisht. Mbushja me bojak 
lejohet pas 24 orësh. Vini re se kushtet e motit shpejtojnë 
ose ngadalësojnë tharjen.

CM 12 PLUS mund të përdoret vetëm në temperaturë 
ajri dhe nënshtresa prej +5 deri + 30 ° C. Produkti 
përmban çimento dhe ka reagim alkalin në kontakt me 
ujin, prandaj mbroni lëkurën dhe sytë. Në rast kontakti 
me lëkurën, shpëlaje me ujë, dhe në rast kontakti me sy, 
kërkoni këshillë mjekësore menjëherë.

SHENIM

Kjo skedë teknike përshkruan fushën e aplikimit të mate-
rialit dhe mënyrën e kryerjes së punimeve, por nuk mund 
të zëvendësojë aplikimin profesional të kontraktuesit. 
Përveç të informacioneve të dhëna, kërkesa duhet të 
raportohet në përputhje me standardet e ndërtimit dhe 
rregullat e sigurisë në punë.
Prodhuesi garanton cilësinë e produktit, megjithatë, ai 
nuk ka ndikim në kushtet dhe mënyrën e aplikimit. Në 
rast dyshimesh, është e nevojshme të raportoni teste 
individuale të aplikimit ose të këshilloheni me ekipin e 
ndihmës teknike të Ceresit.

REKOMANDIM

Nëse produkti ruhet në një vend të thatë dhe të freskët, 
në paketimin origjinal, afati i ruajtjes së produktit është 
12 muaj. Data e prodhimit është ngulitur në paketim.

RUAJTJA

Në thasë letre 25 kg.

KONSUMI

TË DHËNAT TEKNIKE

Thellësia e dhëmbit
(mm)

4

6

8

10

3,0

4,0

5,0

6,0

Konsumi mesatar
(kg/m²)

MËNYRA E PËRDORIMIT

PAKETIMI

 

Standard Test metoda

Klasifikimi C2T

Reagimi ndaj zjarrit F

Fuqia fillestare e ngjitjes
≥ 1.0 N / mm²

Forca e ngjitjes pas
zhytjes në ujë ≥ 1.0 N / mm²

Forca e ngjitjes pas
plakjes termike ≥ 1.0 N / mm²

Forca e ngjitjes pas ciklit të
ngrirjes / shkrirjes ≥ 1.0 N / mm²

Koha e hapur: forca e ngjitjes
(pas jo më pak se 30 minuta) ≥ 0,5 N / mm²

Rrëshqitje ≤ 0,5 mm

Karakteristikat teknike në
t = (23 ± 2)°C i R.V. = (50 ± 5)%
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Përveç informacionit të dhënë në këtë fletë të dhënash 
është e rëndësishme të respektoni udhëzimet e duhura 
dhe rregullat e ndryshme nga organizatat dhe kompanitë, 
si dhe ato standarde  të vlefshme vendase. Karakteristikat 
e listuara bazohen në njohuritë tona dhe përvojën profe-
sionale. Përdorimet që nuk janë të shënuara në këtë fletë 
kërkojnë konfirmim tonë me shkrim. Të gjitha informacio-
net jepen në lidhje me temperaturat e ajrit dhe materialit 
prej + 20°C dhe 50% lagështia relative e ajrit përveç nëse 
specifikohet ndryshe. Vini re se në rast të kushteve të 
ndryshme klimatike forcimi mund të shpejtohet ose 
ngadalësohet dhe se vetë produkti i nënshtrohet kushteve 
lokale siç janë sasia dhe ngurtësimi i ujit. Produkti nga 
vendet e tjera të prodhimit mund të ndryshoj.

Informacioni që përmbahet në këtë dokument, në veçanti 
rekomandimet për trajtimin dhe përdorimin e produkteve 
tona, bazohen në përvojën tonë profesionale. Meqenëse 
materialet dhe kushtet mund të ndryshojnë në varësi të 
nevojave të planifikuara dhe kështu janë jashtë sferës sonë 
të ndikimit, ju rekomandojmë që të zbatohet mjaftueshëm 
në çdo rast të realizohen teste për të kontrolluar 
përshtatshmërinë e produkteve tona për përdorimin e tyre 
të synuar. Përgjegjësia ligjore nuk mund të pranohet 
bazuar në përmbajtjen e kësaj fletë të dhënash ose këshil-
la verbale, përveç nëse janë nga ana jonë nuk ka rast 
mashtrimi të qëllimshëm ose pakujdesi të mëdha ose në 
rast të lëndimit personal ose vdekjes ose përgjegjësi sipas 
Aktit të Përgjegjësisë së Produktit.

Kjo fletë e të dhënave zëvendëson të gjitha botimet e 
mëparshme të rëndësishme për këtë produkt. Vini re se kjo 
fletë teknike e të dhënave i referohet vetëm një produkti të 
prodhuar në vendin e caktuar përkatës të prodhimit.

Rrëshqitja

Forca e tërheqjes së ngjitjes pas zhytjes në ujë

Rezistenca ndaj:

Fuqia fillestare e ngjitjes

Ngjitës me bazë çimento me karakteristika të përmirësuara
dhe rrëshqitje e zvogëluar EN 12004: 2007 + A1: 2012: C2T

Fuqia e ngjitjes , si :

Lirimi i substancave të rrezikshme                               

Reakcija na vatru F

Shihni fletën e të
dhënave të sigurisë

Forca e ngjitjes pas plakjes së temperaturës

Forca e ngjitjes pas ngrirjes 
- shkrirjes                             


